1 *In propatulo aedium*] Id est, ut recte explicat Douiatius, intra aedes quidem, sed loco aperto, nudoque sub aetheris axe. At *in publico* est extra aedes, in ipsa via publica. Itaque, quum Graecus non permisisset militibus epulari, nisi ea lege ut in publico vescerentur, Beneventani ante fores quisque protulisse sua omnia dicuntur. CREV.

2 *Ita permisit, in publico*] Saepe vocabulum *ut* post verba permittendi

omittitur. cf. infr. xxxiii. 45. DRAK.

3 *Pileati*] Pileus erat libertatis receptae signum. Hinc infr. 32. “Servi ad pileum vocati.” cf. Sueton. Ner. 57.

4 *Lana alba*] Qua tanquam insigni futurae libertatis utebantur.

5 *Faciendum curavit*] Quam censor aut potius aedilis curulis exegerat. cf. supr. x. 33.

6 *Pomponio propraetore*] Assignatio itaque provinciarum in initio anni facta iam mutata, ac praefectura castorum super Suessulam Pomponio data esse videtur. cf. supr. 10. DRAK.

viarum, an exiguitate temporis, Nero exsequi non potuerit. <sup>C. C. §38.</sup>  
 incertum est. Absente eo quum proelium commissum  
 esset, superior quidem hand dubie Romanus erat: sed,  
 quia equites non affluere in tempore, ratio compositae rei  
 turbata est. Non ausus insequu cedentes Marellus, vin-  
 centibus suis signum receptui dedit. Plus tamen duo  
 millia hostium eo die caesa tradimuntur: Romani minus  
 quadrungentis. Solis fere occasu Nero, diem noctemque  
<sup>7</sup> hoste rediens, adeo graviter est ab consule increpatus, ut  
 per eum stetisse diceret, quo minus accepta ad Cannas  
 redderetur hosti clades. Postero die Romanus in aciem  
 descendit: Poenus, tacita etiam confessione victus, eastris  
 se temuit. Tertio die silentio noctis, omissa spe Nolae po-  
 titimdae, rei nunquam prospere tentatae, Tarentum ad cer-  
 tiorem spem proditionis proficiscitur.

Nec minore animo res Romana domi, quam militiae, <sup>18.</sup>  
<sup>8</sup> gerebatur. Censores, vacui ab operum locandorum cura, <sup>Censura</sup>  
 propter inopiam aerarii, ad mores hominum regendos <sup>Romae se-</sup>  
 animum adverterunt, castigandaque vitia, quae, velut diu- <sup>vere exer-</sup>  
<sup>9</sup> tinis morbis aegra corpora ex se gignunt, nata bello erant.

Primum eos citaverunt, qui post Cannensem pugnam rem-  
 publicam desernisse, Italiaque excessisse velle dicebantur.  
 Princeps eorum L. Caecilius Metellus quaestor tum forte  
 erat. Iusso deinde eo ceterisque eiusdem noxae reis cau-  
 sam dicere, quum purgari nequissent, pronuntiarunt, verba  
 orationemque eos adversus rempublicam habuisse, quo  
 coniuratio deserenda Italiae causa fieret. Secundum eos  
<sup>2</sup> citati nimis callidi exsolvendi iurisurandi interpretes: qui  
 captivorum, ex itinere regressi clam in castra Hannibalis,  
 solitum, quod iuraverant reddituros, rebantur. His supe-  
<sup>3</sup>rioribusque illis equi adempti, qui publicum equum habe-  
<sup>4</sup>bant: tribuque moti, aerarii omnes facti. Neque senatu  
 modo aut equestri ordine cura se censormi temuit.  
<sup>5</sup> Nomina omnium ex iuniorum tabulis excerptserunt, qui

<sup>7</sup> *Ut per eum stetisse diceret]* Eum in mora, in culpa fuisse. cf. supr. ii. 31.

<sup>8</sup> *Operum locandorum]* Aedificio-  
 rum publice exstruendorum et re-  
 demptoribus locandorum. STROTH.

<sup>9</sup> *Ex se gignunt]* sc. Vitia, quae  
 vox ex priori membro orationis repe-  
 tenda est. DRAK.

<sup>1</sup> *Deseruisse, Italiaque excessisse  
 velle dicebantur]* cf. Muretus iii. p.  
 349. Hoc loquendi genere, fecisse  
 velle, Romani significabant "volunta-  
 tem, quae foras erupisset, seque iam

actione aliqua prodidisset." cf. infr.  
 xxxix. 15.

<sup>2</sup> *Interpretes]* cf. Supr. xxii. 18.

<sup>3</sup> *Equi adempti]* De ademptione  
 equi publici cf. Niebhr. i. n. 1015.

<sup>4</sup> *Tribuque moti]* Non modo tri-  
 bum mutare iussi, sed ex omnibus  
 tribubus emoti, atque inter aerarios  
 relati. cf. infr. xlvi. 15.

<sup>5</sup> *Ex iuniorum tabulis]* *Iuniores*  
 omnes, qui annos septendecim usque  
 ad quadraginta quinque haberent. cf.  
 supr. i. 43.

U. C. 538. quadriennio non militassent, quibus neque vacatio insta  
A. C. 214. militiae, neque morbus causa fuisset. Et ea supra duo  
millia nominum in aerarios relata, tribuque omnes moti.  
Additumque inerti censoriae notac triste senatusconsul-  
tum: ut ii omnes, quos censores notassent, pedibus mere-  
rent, mitterenturque in Siciliam ad Cannensis exercitus  
reliquias, cui militum generi non prius, quam pulsus Italia  
hostis esset, finitum stipendiiorum tempus erat.

**Liberalitas privatorum erga Remp.** Quum censores, ob inopiam aerarii, se iam locationibus abstinerent aedium sacrarum tuendarum, curulumque 7 equorum praebendorum, ac similiūm his rerum; convenere ad eos frequentes, qui hastae huius generis assueverant: 8 hortatique censores, ‘ut omnia perinde agerent, locarent,  
‘ac si pecunia in aerario esset. Neinim, nisi bello con-  
‘fecto, pecuniam ab aerario petiturum esse.’ Convenere deinde domini eorum, quos Ti. Sempronius ad Beneventum manu emiserat: arcessitosque se ab triuīviris mensariis 9 esse dixerunt, ut pretia servorum acciperent: ceterum non ante, quam bello confecto, accepturos esse. Quum hacc inclinatio animorum plebis ad sustinendam inopiam aerarii fieret; pecuniae quoque pupillares primo, deinde viduarum, cooptae conferri: nusquam eas tutius sanctiusque deponere credentibus, qui deferebant, quam in publica fide. Inde, si quid emptum paratumque pupillis ac viduis foret, a quae-  
store perscribebatur. Manavit ea privatorum benignitas ex urbe etiam in castra, ut non eques, non centurio stipendum acciperent, mercenariumque incerpantes vocarent, qui accepisset.

19. Q. Fabius consul ad Casilinum castra habebat, quod

*6 Inerti censoriae notae]* h.e. Quod alioquin hoc tempore iners esset, quum aerarii in legionibus non militarent.

*7 Curulumque equorum]* “Curules equi quadrigales,” inquit Festus, id est, ex interpretatione Dukeri, qui glossaris veteribus, et eodice tam Theodosiano quam Iustiniano nititur, ad vehendas quadrigas in ludis Circensis bus publico sumptu praebiti. Hi ab redemptoribus pretio, locantibus censoribus, ex aerario accepto praebebantur. STROTH.

*8 Hastae huius generis]* Hastae subiectiebantur, id est, hasta posita venibant, quaecunque publice venundabant Romani; more inde deducto, quod primis temporibus ea tantum publice venabant, quae bello capta fuerant. Ad hastam quoque fiebant locationes publicorum operum. Ita-

que *qui hastae huius generis assueverant* ii sunt, *qui similibus rebus condicendis assueverant*. CREV.

*9 Triuīviris mensariis]* Vid. supr. xxiii. 21.

*1 Si quid emptum]* Si quid a tutoribus in usum viduarum vel pupillorum emptum esset, creditoribus scriptura dabatur, qua ad quaestorem remissa, aut pretium rei venditae, aut scripturam publica fide munitam accipiebant. Hoc primum apud Romanos exemplum est eius ad sustinendam aerarii inopiam inventae rationis, quae apud hodiernos perulgata est, Angliee, *a paper currency*, ef. supr. vii. 21. Quoniam eonsilio publico mensae in foro positae sunt, Angliee, *a bank of deposits*, et quinqueviri mensarii publica fide nomina tarda dissolyebant. De voce *viduis*, ef. supr. i. 43.

dum millium Campanorum, et septingentorum militum <sup>U. C. 538.</sup>  
Hannibalis tenebatur praesidio. Praecerat Statius Metius, <sup>A. C. 214.</sup>  
<sup>missus ab Cn. Magio Atellano: qui eo anno Medixtuticus</sup> Fabius Ca  
erat, servitiaeque et plebem promiseue armabat, ut castra sidet.  
Romana invaderet, intento consule ad Casilinum op-  
pugnandum. Nihil eorum Fabium fecellit. Itaque Nolam  
ad collegam mittit, ‘altero exercitu, dum Casilinum op-  
‘pugnatur, opus esse, qui Campanis opponatur. Vel ipse,  
‘relicto Nolae praesidio modico, veniret: vel, si eum Nola  
‘teneret, et needum securae res ab Hannibale essent, se  
‘Ti. Gracchum proconsulem a Benevento acciturum.’ Hoc Marellus  
nuntio Marellus, duobus militum nullibus Nolae in pra-  
sidio relicitis, cum cetero exercitu Casilinum venit, adven-  
tuque eius Campani, iam moventes sese, quieverunt. Ita  
a duobus consulibus Casilinum oppugnari coepit. Ubi  
quum multa, succedentes temere moenibus, Romani milites  
acciperent vulnera, neque satis inceptis sucederet: Fabius,  
omittendam rem parvam ac iuxta magnis difficilem, absce-  
dendumque inde censebat, quum res maiores instarent.  
Marcellus, ‘multa magnis ducibus sicut non aggredienda,  
‘ita semel aggressis non dimittenda esse,’ dicendo, ‘quia  
‘magna famae momenta in utramque partem fierent,’ tenuit,  
ne irrito incepto abiretur. Vineac inde omniaque alia  
operum machinationumque genera quum admoverentur,  
Campanique Fabium orarent, ut abire Capuam tuto liceret:  
paucis egressis, Marcellus portam, qua egrediebantur, occu-  
pavit, caedesque promiseue omnium circa portam primo,  
deinde, irruptione facta, etiam in urbe fieri coepit. Quinquaginta fere primo egressi Campanorum, quum  
ad Fabium configissent, praesidio eius Capuam per-  
venerunt. Casilinum, inter colloquia cunctationemque Casilinum  
potentium fidem, per occasionem captum est. Captivi, <sup>captum.</sup>  
quiique Campanorum, quiique Hannibalis militum erant,  
Romam missi, atque ibi in carcere inclusi sunt: oppi-  
danorum turba per finitimos populos in custodiam divisa.